
Lära genom att göra - ESR-projekt 2010–2013
Från fångenskap till frihet och från studier till arbete



Varför?

Bristen på yrkeskunskaper är ett 
av de största hindren när det gäl-
ler att integrera frigivna fångar 
i samhället och ge dem arbete. 
Fångar kan uppmuntras att söka 
en utbildning genom mångsidig 
handledning i rätt tid. I handled-
ningstjänsterna ska man skapa 
omfattande vägar från fångens-
kap till frihet och från studier till 
arbete med stöd av ett fungeran-
de samarbetsnätverk.

Resurser, kunskaper och samarbete 
måste förbättras hos myndigheter 
som erbjuder studiehandledning 
och stöd inom den grundläggande 
yrkesutbildningen. Identifiering av 
utbildningsbehov, studiehandled­
ning, arbetsintensiva studier och 
en starkt understödd arbetsplats­
handledning kräver utveckling 
och ett samarbetsnätverk för att 
tjänstekedjan för handledning av 
fången tillräckligt väl ska ta honom/
henne från fångenskap till frihet 
och utbildning eller ett arbete.  

För vem?

I projektet Tekemällä oppii hand­
leder och utbildar man personer 
som arbetar med fångar i Tavas­
tehusregionen inom brottspå­
följdssektorn, på läroanstalter och 
i organisationer som erbjuder ar­
betsverksamhet. Dessa personer 
deltar i projektet genom att ta 
emot utbildning och konsultation. 

Målgrupper som projektet inne­
fattar:

•	 Personal på Vånå fängelse som 
leder studier och arbetsverk­
samhet

•	 Arbetshandledningspersonal 
på Forststyrelsen och i andra 
organisationer och företag som 
erbjuder arbetsverksamhet. 

•	 Utbildare och personer som 
ansvarar för att leda studier på 
Kiipula yrkesinstitut, utbild­
ningscentret Tavastia, Salpaus 
och Tavastlands yrkesinstitut 
och arbetsplatshandledare på 
studieanknutna företag samt 

•	 personer på arbetsförvaltning, 
socialväsende, FPA och aktörer 
inom den tredje sektorn med 
ansvar för handledning av få­
ngar. 

Indirekta målgrupper är fångar 
på Vånå fängelse, personal på yr­
kesläroanstalter i centrala Tavast­
land och personer som deltar i 
samarbetsprojektet samt politiska 
beslutsfattare och ämbetsmän på 
regional och nationell nivå som 
drar fördel av projektets informa­
tionsverksamhet och olika sam­
mankomster.

Vad?

I projektet utvecklar man ett regio­
nalt nätverk som kan handleda fån­
gar i studier och hjälpa dem hitta 
arbete. Samarbete mellan läroans­
talter, arbetsförvaltning och företag 
inom utbildning för fångar och 
deras arbetssysselsättning utökas 
och arbetsverksamhet som bedrivs 
under fångenskapstid tillämpas i 
inlärning och studieprestationer 
främjas. Integrering av fångar i sam­
hället, i studier och i arbetslivet 
stöds med handledning i rätt tid. 
Som en samverkan av projektets 
resultat ökar fångars utbildnings- 
och sysselsättningsmöjligheter och 
hotet av marginalisering minskar.

Hur?

Personal som handleder fångar 
vägleds och utbildas på fängel­
set och på arbetsplatser, fångars 
arbetsverksamhet kan tillgodo­
räknas i studier och läroanstalters 
handledningskunskaper stärks 
för att fångars väg till studier och 
sysselsättning ska kunna utveck­
las. Utbildning anordnas i form av 
grupp- och individhandledning 
och seminarier. I projektet bygger 
man upp ett samarbetsnätverk vars 
syfte är att stödja fångar på deras 
väg från fångenskap till frihet och 
från studier till arbete. 

Vilket resultat?

1.	Modell av ett regionalt samar­
betsnätverk

2.	Modell av verksamhet på fän­
gelset som siktar på arbete och 
studier 

3.	Stödfunktioner för läroanstalter 
inom utbildning av fångar samt 
material som utvecklar det ar­
betsintensiva innehållet.

4.	Informations- och handledning­
sutbildningsmaterial för företag

5.	Modell av tillgodoräknande 
av fångens arbetsverksamhet 
i studierna som ska motsvara 
innehållet i yrkesstudier

De regionala modellerna som ska 
utvecklas i projektet kan användas 
på riksomfattande nivå.
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ESR-projektet Tekemällä oppii pågår den 1.8.2010–31.12.2013.

Projektet Tekemällä oppii genomförs av projektpartnerna Kiipula yrkes­
institut och utbildningscentret Tavastia i samarbete med Vånå fängelse 
och Forststyrelsen. Kiipulastiftelsen förvaltar projektet. Tekemällä oppii 
finansieras av sydöstra Finlands ELY-central och är ett riksomfattande 
ESR-projekt i verksamhetslinje 3: Utveckling av kunskaps-, innovations- 
och tjänstesystem som främjar verksamheten på arbetsmarknaden.
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